EXN) UNITED NATIONS
N1V NORTH MACEDONIA

K

Republic of North Macedonia ] ‘
R ssame e . -

Ministry of Foreign Affairs =

Republika e Magedonisé sé Veriut dhe Kombet e Bashkuara

Korniza e bashképunimit pér zhvillim té géndrueshém 2021-2025

Plani i perbashket i punes per vitin 2023

1. Konteksti i vendit?!

Plani i pérbashkét i punés pér vitin 2023 u zhvillua né njé kontekst sfidues politik dhe ekonomik qé
mbingarkoi kapacitetet institucionale dhe kércénoi seriozisht standardin e jetesés sé njerézve, vecanérisht
grupeve meé té rrezikuara.

Kriza globale e energjisé dhe rritia e gmimeve té ushqgimit minuan rimékémbjen ekonomike deri né fund té
vitit 2021, e cila u intensifikua me zhvillimet né Ukrainé. Ndikimi éshté kryesisht indirekt, qé rrjedh nga
mbéshtetja e forté né importet e energjisé dhe ushqgimit dhe ekspozimi i forté tregtar né tregjet e BE-sé.
Njerézit, por edhe bizneset dhe veganérisht NVM-té jané goditur fugishém nga inflacioni dhe kriza e
energjisé qé minoi tashmé konkurrencén e ulét t& ekonomisé. Tregu i punés u rrit né vitin 2021, megjithaté
papunésia e té rinjve mbetet njé problem. Financimi i deficitit buxhetor dhe shpenzimeve sociale éshté
gjithnjé e mé i véshtiré, duke pasur parasysh rezervat (baferét) e shteruar financiar dhe pérkegésimin e
tregjeve té kapitalit. Kapitali njerézor mbetet ndér sfidat kryesore né ekonomi, me rénie t€ géndrueshme té
popullsisé té konfirmuar nga Regjistrimi i vitit 2021 pér shkak té uljes sé fertilitetit dhe largimit t&¢ madh jashté
vendit. Pavarésisht reformave t& vazhdueshme né arsim, rezultatet e t& mésuarit mbeten né nivel té ulét dhe
jo né pérputhje té mjaftueshme me aftésité (e ardhshme) té tregut. Ndérkohé qé numri i rasteve me Kovid-19
ka réné, sistemi shéndetésor vijon té keté véshtirési pér shkak t& mungesés sé burimeve dhe stafit mjekésor.
Reforma sociale dhe lufta kundér informalitetit ende nuk ka dhéné rezultate, ndérsa té drejtat e fémijéve dhe
veganérisht ato me aftési té kufizuara jané pérmirésuar.

Fokusi né ndryshimet klimatike, mjedisin jetésor dhe burimet natyrore éshté zvogéluar me pérkegésimin e
ndotjes sé ajrit pér shkak té krizés energjetike. Fokusi mbizotérues né krizé, prokurimi publik i déshtuar né
investimet e médha mjedisore (p.sh. OTUZ Shkup, Hidrocentrali Cebren Shkup, transporti publik i gjelbér né
Shkup) dhe mbéshtetja mé e madhe né Iéndét djegése fosile pér shkak té rrities sé ¢mimeve té energjisé
rezultuan né mé pak progres né ¢éshtjet e mjedisit jetésor. Nga ana pozitive, ¢gmimet e rritura té energjisé po
nxisin stimujt pér tranzicionin e gjelbér, duke i béré investimet e energjisé sé ripértérishme mé térhegése. Sa
i pérket gjendjes sé tre ligeneve té€ médha, sfidat vazhdojné, me situatén né Prespé dhe Ligenin e Dojranit
gé veganérisht éshté shgetésuese dhe pérkegésuese. Investime té réndésishme né menaxhimin e ujérave
té zeza dhe mbeturinave té ngurta, menaxhimin e burimeve natyrore, si dhe fokus mé té€ madh né riciklimin
jané té nevojshme.

Propozimi i ashtuquajtur “francez”, i pranuar nga Qeveria dhe Parlamenti, ndihmoi né tejkalimin e vetos
bullgare né Kornizén e negociatave t& BE-s& me Magedoniné e Veriut. Procesi i shqyrtimit t& nivelit té
transponimit t€ acquis t€ BE-sé u nis né korrik té vitit 2022, megjithaté negociatat me BE-né do té hapen
zyrtarisht vetém pasi vendi té€ pérfshijé pakicén bullgare né preambullén e Kushtetutés. Ndérkohé, sfidat dhe
vonesat brenda procesit té anétarésimit né BE kané ulur mbéshtetjen popullore pér integrimin né BE dhe
kané thelluar polarizimin politik t€ shoqérisé. Pérfshirja dhe pjesémarrja e paléve té interesuara dhe
shogérisé né pérgjithési né hartimin e politikave éshté pérmirésuar, megijithaté kapaciteti i zbatimit, barazia
dhe besimi i publikut né institucione vazhdoi té tkurrej. Korrupsioni dhe mungesa e llogaridhénies mbetet
problemi kryesor i shogérisé. Qeveria vazhdoi t& angazhohej me mekanizmat e OKB-sé dhe Evropés pér té
drejtat e njeriut, megjithaté, integrimi dhe ndjekja e rekomandimeve té tyre mbetet sfiduese.

IN& bazé té pérditésimit té Analizés sé pérbashkét té vendit té OKB-sé (APV) 2022



https://northmacedonia.un.org/en/207326-north-macedonia-common-country-analysis-2022-update

Konsultimet pér té formuluar njé Strategji kombétare pér zhvillim pér periudhé njézetvjecare vazhduan dhe u
nisén disa reforma té réndésishme si¢ éshté reforma e re buxhetore, si dhe politikat qé synojné grupet e
rrezikuara si graté, té rinjté, personat me aftési té kufizuara dhe romét. Kriza shumédimensionale pérkegésoi
mjedisin tashmé té véshtiré operativ pér pushtetet lokale. Lévizjet e pérziera migruese vazhduan pértej
kufijve pér shkak té pozicionit gjeostrategjik t& vendit né nén-rrugén e Ballkanit Peréndimor dhe vendi priti
22,000 refugjaté té ardhur nga Ukraina. Kané mbetur vetém 5,900 persona, té cilét kané véshtirési né gasjen
né arsim, puné dhe té ardhura. Pashtetésia ende nuk éshté adresuar. Ekziston njé hapésiré pér zhvillim
digjital, pasi vendi éshté nén mesataren evropiane né njé kornizé rregullatore mé té gjeré.

Pérforcimi i kapaciteteve t& menaxhimit dhe zbatimit té t& dhénave, rritja e luftés efektive kundér korrupsionit
dhe informaliteteve dhe hartimi i masave anti-krizé & synojné fugimisht nevojat e mé té rrezikuarve né
kontekstin e financimit t& pakét do té jené kritike pér vendin né periudhén né vijim. Pérkundér sfidave
aktuale, vendi duhet gjithashtu té mbajé angazhimin pér investime strategjike né kapitalin njerézor, siguriné
ushgimore, ndryshimet klimatike, mjedisin jetésor dhe rezistencén ndaj fatkegésive.

2.Rreth planit té pérbashkét té punés

Planet e pérbashkéta té punés (PPP) jané mijeti vjetor qé operacionalizon Republikén e Magedonisé sé
Veriut dhe Kornizén e bashképunimit pér zhvillim té géndrueshém té Kombeve té Bashkuara 2021-2025
(KBZHQ) — dokumenti kryesor strategjik gé udhézon punén e subjekteve té sistemit té zhvillimit t&¢ OKB-sé
né Magedoniné e Veriut.

Té gjitha programet e vendeve té subjekteve t&€ OKB-sé rrjedhin nga KBZHQ dhe konsolidohen ¢do vit né
plane té pérbashkéta té punés, njé pér rezultatin e KBZHQ (shih mé poshté).

Prioritetet strategjike dhe rezultatet e KBZHQ

OZHQ- | Prioriteti strategjik Rezultatet deri né vitin 2025
te

1. Zhvillim ekonomik dhe | 1. Standardi jetésor i té gjithé njerézve né Magedoniné e Veriut
social i géndrueshém pérmirésohet pérmes gasjes sé barabarté né puné té denjé dhe
dhe gjithépérfshirés punésim produktiv té gjeneruar nga njé ekosistem i biznesit

gjithépérfshirés dhe inovativ

2. Njerézit né Magedoniné e Veriut kané qasje universale né
shérbimet sociale cilésore té& bazuara né té drejta — kujdes
shéndetésor, arsim dhe mbrojtje e nevojshme sociale dhe pér
fémijét - té rrénjosura né sisteme rezistente ndaj emergjencave.

Prosperiteti dhe
njerézit

o 2. Veprimi klimatik, 3. Njerézit né Magedoniné e Veriut pérfitojné nga veprimet

- o burimet natyrore dhe ambicioze klimatike, burimet natyrore t&€ menaxhuara né ményré
oI menaxhimi i rrezikut té géndrueshme dhe biodiversiteti i ruajtur miré pérmes rregullimit
= B‘ nga fatkeqgésité té miré té mjedisit jetésor dhe komuniteteve rezistente nda;j

o fatkegésive

3. Qeverisje demokratike | 4. Njerézit né Magedoniné e Veriut pérfitojné nga pérmirésimi i
transparente dhe sundimit té ligjit; politika t€ bazuara né déshmi, parashikuese dhe
llogaridhénése me pérgjegjési gjinore; kohezion mé i madh social; dhe ofrim

efektiv té shérbimeve nga institucione transparente,

llogaridhénése dhe té pérgjegjshme

OZHQ-té e
pages

PPP-té té vitit 2023 konsolidojné né kété ményré aktivitetet gé do t& ndérmerren nga 17 subjekte t&€ OKB-sé
gjaté vitit 2023. Katér rezultatet dhe 19 autputet zbatohen pérmes 144 nénprodukteve (shuma e aktiviteteve
gé synojné arritjen e njé rezultati t&€ caktuar) si¢ éshté planifikuar nga subjektet e OKB-sé pérmes projekteve
ose programeve té tyre té vazhdueshme dhe té pranuara qé pritet té realizohen.

Plani i pérbashkét i punés pér vitin 2023 u zhvillua né procesin pjesémarrés. Ndryshimi i kontekstit zhvillimor
dhe prioriteteve strategjike u diskutuan né punétorité qé u zhvilluan né fund té néntorit dhe né fillim té
dhjetorit té vitit 2022 me mbi 120 pérfagésues nga geveria, donatorét dhe shogéria civile, ndérsa drafti i
Planit t&é pérbashkét té punés u nda me mbi 300 pérfagésues té subjekteve partnere. Reagimet e marra
pérfshihen né PPP né masén e realizueshme. Sidoqofté, Plani i pérbashkét i punés éshté njé dokument i
gjallé gé pérditésohet rregullisht gjaté gjithé vitit, i bazuar né kontekstin qé ndryshon, kérkesén e pranuar




dhe mjetet né dispozicion. Cdo nevojé e métejshme pér ndryshime dhe pérshtatje do t&€ merret drejtpérdrejté
nga njésité pérkatése té OKB-sé.

Kérkesat pér financim pér vitin 2023

Buxheti i pérgjithshém i vlerésuar pér té gjitha aktivitetet éshté 45.2 milion dollaré, nga té cilat 27.7 milion
dollaré (61.2%) jané tashmé té siguruara dhe 17.5 milion dollaré (38.8%) ende duhet t&€ mobilizohen. Ky
éshté buxheti fillestar i vlerésuar, qé do té& ndryshojé pak, pasigé t& mbyllen llogarité e vitit dhe buxhetet e
pashpenzuara té transferohen né planet e punés té vitit 2023. Shumat e pérgjithshme do té rregullohen gjaté
gjithé vitit dhe me shqyrtimin e pérparimit t& mesit té vitit.

Financat e KBZHQ té PPP pér vitin 2023
(né miliona dollaré)
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Rishikimi dhe monitorimi i PPP-ve

KBZHQ dhe PPP jané digjitalizuar pérmes INFO té OKB-s&, gé éshté platforma online e planifikimit,
monitorimit dhe raportimit. Raporti pasqyron pérpjekjet e sistemit té zhvillimit t&¢ OKB-sé pér té pérmirésuar
koherencén, transparencén dhe llogaridhénien dhe pér té€ adresuar mé miré nevojat dhe prioritetet e
shteteve anétare t€ OKB-sé.

Mijeti inkurajon monitorimin mé té rregullt t& planeve té pérbashkéta t& punés né ményré gé té gjitha
aktivitetet e zhvillimit té jené né rrugén e duhur pér té dhéné rezultate. Kjo i mundéson lidershipit té larté té
béjé korrigjime né programim ose té€ zhvendosé resurset né kohé reale. Publiku gjithashtu mund té shohé
njé pamje té ploté té aktiviteteve té sistemit t&€ zhvillimit t&¢ OKB-sé& pérmes tabelave publike té lidhura me
faget e internetit t&€ UNCT-sé.


https://uninfo.org/

REZULTATI 1: PROSPERITETI GJITHEPERFSHIRES

Rezultati pérkatés: Deri né vitin 2025, standardi jetésor i té€ gjithé njerézve né Magedoniné e
Veriut pérmirésohet pérmes qasjes sé barabarté né puné té denjé dhe
punésim produktiv té gjeneruar nga njé ekosistem i biznesit gjithépérfshirés

dhe inovativ

Subjekti kryesues i Kombeve té ILO

Bashkuara:

Rezultatet e anétaréve té grupit: FAO, ILO, UNDP, UN Women, IOM, UNHCR, UNESCO, ITU

Partnerét nacional: Ministria e punés dhe politikés sociale; Ministria e bujgésisé, pylltarisé dhe
ekonomisé sé ujérave; Ministria e arsimit dhe shkencés, Agjencia e
Punésimit; Fondi pér inovacion dhe zhvillim teknologjik; sindikatat; dhomat
e tregtisé; késhillat ekonomiké dhe social€; organizatat e punédhénésve;
shogatat e fermeréve, organizatat e prodhuesve

Kohézgjatja e planit té punés: 1 vit

Datat e parashikuara té 1 janar 2023 — 31 dhjetor 2023

fillimit/mbarimit:

PERMBLEDHJE E AKTIVITETEVE TE VITIT 2023

(pér aktivitetet e detajuara té subjekteve té OKB-sé sipas kétij rezultati, ju lutemi rishikoni skedarin té
bashkéngjitur né excel )

Gjaté vitit 2023, Kombet e Bashkuara do té vazhdojné me ndérhyrjet gé mbéshtesin standardin e jetesés sé
njerézve, duke rritur gasjen né punésim cilésor dhe produktiv dhe mjedisin e biznesit qé mbéshtet
inovacionin dhe pérfshirjen.

Né kétée kontekst, OKB-ja do té mbéshtesé krijimin e vendeve té punés né ndérmarrjet e qéndrueshme dhe
moderne, kryesisht NVM-té, gé jané konkurruese dhe rezistente ndérkombétarisht dhe mbéshtesin ekonominé
qarkulluese né sektorét kryesoré té ekonomisé, duke pérfshiré sektorét krijues dhe té kulturés. Pér té
avancuar kété, Kombet e Bashkuara gjithashtu do té punojné né rritien e punésimit té grupeve té rrezikuara, sig
jané té rinjté, personat pér té cilat ka véshtirési pér punésim dhe persona me aftési té kufizuara duke krijuar
grupin e duhur té aftésive, shérbimeve mbéshtetése dhe té€ mésuarit gjaté gjithé jetés.

Kombet e Bashkuara gjithashtu do té€ punojné né rritjen e njé mjedisi pér biznes té pérgjegjshém gjinor, kornizén
rregullatore dhe shérbimet sociale qé mbéshtesin punésimin migésor dhe transformues té familjes té pérshtatur
me tendencat moderne dhe standardet ndérkombétare té punés, duke vendosur bazén pér zhvillimin digjital.
Fokusi do té vihet gjithashtu né siguriné ushgimore né kontekstin e krizés aktuale shumédimensionale, si
dhe né mbéshtetjen e angazhimit produktiv té diasporés né zhvillimin e vendit. Pérveg¢ késaj, OKB-ja do té
punojé né pérmirésimin e rregulloreve dhe kapaciteteve zbatuese é synojné pérmirésimin e cilésisé sé
vendeve té punés, me fokus né shéndetin dhe siguriné.

Pér té mbéshtetur njé ekonomi rurale konkurruese dhe gjithépérfshirése, OKB-ja do té vazhdojé té punojé né
integrimin e aspektit gjinor né politikat pérkatése dhe do té mbéshtesé institucionet pér té avancuar
konsolidimin dhe lévizshmériné e tokés dhe pér té pérforcuar menaxhimin e shéndetit té kafshéve.

Buxheti i pérgjithshém i parashikuar $ 6,356,280
(né USD):*

* Buxheti i pérgjithshém i parashikuar pérfshin si
shpenzimet direkte té programit ashtu edhe
shpenzimet indirekte t& mbéshtetjes.

Nga té cilat: me financim $ 5,551,279
Pa financim $ 805,001

Buxheti i vlerésuar pér autputet (né USD)

Sipas autputit: = Autputi 1.1. $947,219

Autputi 1.2. $ 2,523,634



Autput 1.3 $ 1,855,427
Autputi 1.4 $ 340,000
Autputi 1.5 $ 690,000

REZULTATI 2: SHERBIME CILESORE PER TE GJITHE

Rezultati pérkatés: Deri né vitin 2025, njerézit né Magedoniné e Veriut kané gasje universale né
shérbimet sociale cilésore té bazuara né té drejta — kujdes shéndetésor,
arsim dhe mbrojtie e nevojshme sociale dhe pér fémijét - té rrénjosura né
sisteme rezistente ndaj emergjencave.

Subjekti kryesues i Kombeve té UNFPA

Bashkuara:

Rezultatet e anétaréve té grupit: IOM, UNFPA, UNHCR, UNICEF, UN Women, WHO

Partnerét nacional: Ministria e shéndetésisé; Ministria e arsimit; Ministria e punés dhe politikés

sociale; institutet shéndetésore, shogatat ose Drejtorité; institutet pér trajnim
profesional; sindikata e té punésuarve shéndetésoré; shoqéria Civile;
akademia, sektori privat

Kohézgjatja e planit té punés: 1 vit

Datat e parashikuara té 1 janar 2023 — 31 dhjetor 2023
fillimit/mbarimit:

PERMBLEDHJE E AKTIVITETEVE TE VITIT 2023

(pér aktivitetet e detajuara té subjekteve té OKB-sé sipas kétij rezultati, ju lutemi rishikoni skedarin té
bashkéngjitur né excel)

Mbrojtja mé e miré dhe ofrimi efikas i shérbimeve sociale pér té gjithé personat gé jetojné né vend, por vecanérisht
pér ata gé kané mbetur pas, nuk ka gené kurré mé e réndésishme se kéto vite. Ajo gé filloi me pandeminé e Kovid-19
dhe vazhdoi me krizat e energjisé dhe ushgimit gjaté gjithé vitit 2022, ndikon né ményré disproporcionale te personat
mé té rrezikuar.

Me qetésimin e pandemisé me KOVID-19, reformat e sistemit t& kujdesit shéndetésor parésor tani mund té
vazhdojné me shpeijtési té€ ploté. Né vitin 2023, subjektet e OKB-sé do té ofrojné mbéshtetje teknike dhe késhilluese
pér Ministriné e shéndetésisé pér krijimin e njésisé sé analizés sé politikave, zhvillimin e njé plani/strategjie koncize
pér adresimin e sfidave kryesore té sistemit shéndetésor dhe zhvillimin e njé plani strategjik t& komunikimit. Mé
shumé aktivitete do té pérfshijné Iniciativén e hipertensionit né njé vend té demonstrimit; zhvillimin e Master planit pér
kujdesin shéndetésor parésor; vazhdimésiné e planeve té ristrukturimit t& KSHP; trajnimet e profesionistéve té
kujdesit shéndetésor parésor; hartimin dhe shpérndarjen e mjeteve digjitale; zhvillimin e planit kombétar té sigurisé sé
pacientit dhe planit t&€ veprimit pér forcimin e Agjencisé pér akreditimin dhe cilésiné e institucioneve shéndetésore.
Aktivitetet e iniciuara né vitin 2022 né lidhje me pérforcimin e shéndetit mendor né KPSH do té vazhdojné me
hartézimin e shérbimeve té shéndetit mendor; dialogun pér politika; aktivitetet pér ngritien e vetédijes; zhvillimi i planit
kombétar pér pérforcimin e shéndetit mendor té fémijéve dhe adoleshentéve dhe promovimin e gjetjeve té studimit té
HBSC pét vitin 2022.

Shéndeti i nénés dhe i té porsalindurit do té pérmirésohet mé tej pérmes mbéshtetjes sé vazhdueshme teknike pér
realizimin e anketave pér vdekjen perinatale dhe pér zbatimin e master planit pér kujdesin perinatal; Inicimi i
aktiviteteve pér digjitalizimin e mbledhjes sé té dhénave pér rishikimet e vdekjes perinatale; Mbéshtetja teknike né
futjen e rishikimit anonim té rasteve kritike (rastet afér humbjes t& nénave — OSRS — OSRS). Do t&€ mbéshtetet gasja
e pérmirésuar né shérbimet e shéndetit seksual dhe riprodhues pér ata gé mé sé shumti kané mbetur prapa né zonat
e largéta pérmes ofrimit t& shérbimeve té lévizshme gjinekologjike, késhillimet pér planifikimin familjar, shéndetin e
nénés, parandalimin e kancerit t&€ qafés sé mitrés dhe diagnostifikime té tjera shéndetésore themelore, si dhe duke
pérfshiré pérforcimin e pérfagésimit dhe komunikimit me publikun e gjeré pér mjetet dhe burimet né dispozicion pér
parandalimin e kancerit t&€ qafés sé& mitrés.

Do té vazhdojé ndértimi i kapaciteteve pér pérmirésimin e mbikéqyrjes, mbulimit dhe menaxhimit té vaksinave duke
pérfshiré edhe ato pér kovid. Pérforcimi i mbikéqyrjes dhe monitorimit t& SJT, si dhe pérforcimi i kapaciteteve
kombétare pér prezantimin e shkollave qé promovojné shéndetin.



OKB-ja do té vazhdojé té€ mbéshtesé reformén e arsimit, rishikimin e politikave té arsimit dhe programet shogéruese
té favorshme pér mjedise té sigurta, t€ shéndetshme, té pérgjegjshme ndaj gjinis€, gjithépérfshirése dhe me burime
té pérshtatshme duke mbéshtetur zhvillimin e kurrikulave té arsimit fillor dhe t&€ mesém. Ajo do té ofrojé mbéshtetje né
zhvillimin dhe zbatimin e ngrities sé kapaciteteve gjithépérfshirése dhe cilésore té profesionistéve né shérbim dhe
para shérbimit; dhe do té mbéshtesé hartimin dhe zbatimin e komunikimit t& bazuar né déshmi pér iniciativat e
zhvillimit né fushén e arsimit dhe mbrojtjes sé fémijéve (duke pérfshiré FAK dhe pakicat), si dhe krijimin e mjeteve
dhe burimeve cilésore dhe gjithépérfshirése té té€ mésuarit (gjithashtu pér té adresuar KOVID-19), duke pérfshiré
burimet digjitale, gé jané né pérputhje me kurrikulat e arsimit parashkollor, fillor dhe t& mesém. Mbéshtetja pér
optimizimin e shkollave fillore dhe pérmirésimin e sistemit t&€ alokimeve buxhetore né arsimin fillor dhe t&€ mesém do
té pérforcohet né vitin 2023. Pérpjekjet do té vazhdojné pér té siguruar gé fémijét e I€né pas, duke pérfshiré fémijét e
refugjatéve dhe azilkérkuesve jané té pérfshiré né procesin arsimor.

Mbéshtetja pér zbatimin e reformés sé mbrojtjes sociale do té vazhdojé me aktivitete né disa fusha. Integrimi i
géndrimit té pérkohshém té refugjatéve, emigrantéve dhe azilkérkuesve do té mbéshtetet pérmes ngrities sé
kapaciteteve pér ofrimin e pérmirésuar t€ shérbimeve sociale, konsultimeve dhe asistencés; pérmirésimit té
procedurave kombétare té referimit pér individét né rrezik; ofrimit t&€ mbéshtetjes ligjore pér personat né fjalé, ose
ofrimit t&€ mbéshtetjes né pérshtatjen e legjislacionit t& nevojshém.

Mbrojtja e fémijéve mbetet fusha e dyté e madhe e veprimtarisé sé mbrojtjes sociale t&€ subjekteve t& OKB-sé.
Aktivitetet pér hartimin dhe vendosjen e shérbimeve gé mbéshtesin prindérit dhe kujdestarét pér té nxitur zhvillimin e
fémijéve dhe kujdesin dhe pér té parandaluar fatkeqgésité té jené té arritshme pér té gjitha familjet dhe kujdestarét dhe
do té vazhdojné kété vit si dhe mbéshtetja drejté zbatimit t&€ ploté t€ modelit t&€ vlerésimit pér mbéshtetje shtesé
arsimore, shéndetésore dhe mbrojtje sociale pér fémijét dhe té rinjté, né bazé té Klasifikimin ndérkombétar té
funksionimit (KNF). Zbatimi i rekomandimeve nga varféria shumé-dimensionale do té intensifikohet sé bashku me
pérfagésimin pér pérmirésime té politikave, duke pérfshiré pérmirésimin e sistemit statistikor kombétar. Vierésimet
mbi ndérhyrjet e UNICEF-it pér pérfshirjen e fémijéve me aftési té kufizuara dhe mbéshtetjen e reformés sociale do té
pérfundojné pér té siguruar udhézime té vlefshme mésimore pér programimin e métejshém.

Parandalimi dhe lufta kundér té gjitha formave té dhunés éshté fusha e fundit e punés sé OKB-sé& nén kété rezultat.
Hulumtimi i démeve do té kryhet né rajon pér té kuptuar shfrytézimin dhe eksploatimin seksual té& fémijéve né internet
dhe pér té krijuar njé déshmi gé ndihmon qeverité té pérforcojné parandalimin, pérgjigijen dhe pérditésimin e
legjislacionit. Aktivitetet pér DHBGJ dhe dhunén né familje do té pérshpejtohen — zhvillimi i pogramit pér kryerésit,
hartézimi i shérbimeve t¢ DHMGJ dhe SHSR dhe identifikimi i hendegeve, ngritja e kapaciteteve té ofruesve té
shérbimeve; zhvillimi i legjislacionit, mbéshtetja e viktimave, drejtpérdrejté ose pérmes mbéshtetjes s&€ OSHC-ve, si
dhe zhvillimi i njé sistemi té ri t& integruar t& mbledhjes sé t& dhénave.

Buxheti i pérgjithshém i parashikuar $ 4,210,846
(né USD):*
* Buxheti i pérgjithshém i parashikuar

pérfshin si shpenzimet direkte té programit
ashtu edhe shpenzimet indirekte té

mbéshtetjes.
Nga té cilat: me financim $ 3,134,593
pa financim $ 1,076,253
Buxheti i vlerésuar pér autputet (né USD)
Sipas autputit: = Autput 2.1 $ 1,075,700
Autputi 2.2 $ 1,155,550
Autputi 2.3 $ 1,385,891
Autputi 2.4 $ 593,705



REZULTATI 3: MJEDIS JETESOR | SHENDETSHEM

Rezultati pérkatés: Deri né vitin 2025, njerézit né Magedoniné e Veriut pérfitojné nga veprimet
ambicioze klimatike, burimet natyrore té€ menaxhuara né ményré té
géndrueshme dhe biodiversiteti i ruajtur miré pérmes rregullimit t& miré té
mjedisit jetésor dhe komuniteteve rezistente ndaj fatkeqésive

Subjekti kryesues i Kombeve té UNDP
Bashkuara:
Rezultatet e anétaréve té grupit: FAO, UNDP, UNEP, UNECE, UNOPS, UNESCO, UNICEF, UNIDO,

WHO, IOM, ITU, UNITAR

Partnerét nacional: ZKM pér céshtjet ekonomike, Ministrité e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor, bujgésisé, pylltaris€ dhe ekonomisé sé ujérave, arsimit dhe
shkencés, shéndetésisé, ekonomisé, financave dhe kulturés. Partneré té
tieré pérfshijné Shérbimin kombétar hidrometeorologjik, Agjenciné
kombétare té zgjerimit, Qendrén pér menaxhim té krizave, agjencité e
mbrojtjes civile, Institutin pér shéndetin publik, Agjenciné e ushqgimit dhe
veterinaris€, Qytetin e Shkupit, komunat né rajonet e Shkupit dhe
Pollogut, komunat rreth ligeneve té Ohrit dhe Prespés, dhe Radovishin,
organizatat e shoqérisé civile, institucionet akademike, shkollat, bankat
komerciale dhe organizatat ndérkombétare/IFN.

Kohézgjatja e planit té punés: 1 vit

Datat e parashikuara té fillimit/mbarimit. = 1 janar 2023 — 31 dhjetor 2023

PERMBLEDHJE E AKTIVITETEVE TE VITIT 2023

(pér aktivitetet e detajuara té subjekteve té OKB-sé sipas kétij rezultati, ju lutemi rishikoni skedarin t€ bashkéngjitur
né excel)

Né periudhén e viteve 2021-2025, kontributi i subjekteve t€ OKB-sé pér mijedisin e shéndetshém jetésor
pérgendrohet né mbéshtetjen e politikave, ndértimin e kapaciteteve dhe veprimet e komunitetit pér zhvillimin e
emetimeve té uléta dhe rezistencén shumé-sektoriale ndaj ndryshimeve klimatike; menaxhimin e géndrueshém dhe
gjithépérfshirés té burimeve natyrore; parandalimin dhe pérgjigien ndaj kércénimeve té ndotjes sé ajrit; reduktimin
dhe pérgjigjen efektive té rrezikut nga fatkeqésité; dhe reduktimin e mbetjeve dhe menaxhimin efikas t& mbeturinave.

Pér ndryshimin Klimatik (Autputi 3.1), né vitin 2023 OKB planifikon t&€ mbéshtesé vendin né_zhvillimin dhe monitorimin
e politikave (mbéshtetje pér rritien e Kontributit t& pércaktuar kombétar (KPK), pérmes koordinimit mé té miré té
aktoréve kryesoré kombétaré dhe zhvillimit t& propozimeve konkrete té projektit dhe mobilizimit t& burimeve pér té
njéjtén gjé; zhvillimi i Planit kombétar té pérshtatjes dhe aspektet shogéruese institucionale, té planifikimit dhe
programimit?, zhvillimi i Planeve kombétare pér hegjen graduale t&¢ HCFC dhe zvogélimin gradual t&¢ HFC), né_gasjen
né financa (kredité e favorshme pér NVM-t€ dhe familjet pér energji té ripértérishme dhe efikasitet t&€ energjisé
pérmes Fondit té financimit t€ gjelbér, qasja né Fondin e gjelbér té klimés dhe financimin inicial (seed) té kompanive
pér té rinjté pér modelimin e zgjidhjeve inovative migésore ndaj klimés), dhe rezistenca shumé-sektoriale ndaj
ndryshimeve klimatike (ndryshimi klimatik dhe bujgésia: pérmirésimi i infrastrukturés sé ujities dhe menaxhimi efikas i
tokés dhe burimeve ujore, zhvillimi i t& dhénave me cilési té larté pér vendimmarrje né kontekstin e bujgésisé dhe
agroekologjisé sé zgjuar klimatike, rritia e sistemeve iniciale rezistente dhe promovimi i inicimeve cilésore té
varieteteve tolerante ndaj klimés dhe ndryshimeve klimatike dhe arsimit: integrimi i ndryshimeve klimatike né politikat
kombétare té arsimit dhe kurrikulave).

Né drejtim té pérmirésimit t€ menaxhimit t&€ burimeve natyrore (Autputi 3.2) né vitin 2023 OKB-ja do té ofrojé
mbéshtetje pér njé séré aktivitetesh té ndryshme qé lidhen me tokén dhe pyjet (masa té€ ndryshme té pérgendruara
né neutralitetin e degradimit t& tokés, menaxhimin e géndrueshém té tokés dhe pyjeve dhe menaxhimin e
géndrueshém té peizazheve malore duke pérfshiré zhvillimin e Strategjisé pér mbrojtjen e tokés, Ligjin pér mbrojtjen
e tokés dhe Udhézimet pér hartimin e programit t€ monitorimit t€ cilésisé sé tokés, pérforcimin e kapaciteteve
kombétare pér menaxhimin e géndrueshém té pyjeve, peizazheve malore dhe tokés, ruajtien e biodiversitetit né
sektorin e bujgésisé dhe zbatimin praktik té gasjes sé& integruar té peizazhit né zonén pilot né Malet e Sharrit), ujé
(rajoni i ligenit t& Prespés: mbéshtetie e re pér pérmirésimin e mbrojties sé natyrés pérmes pérmirésimit té
infrastrukturés sé mbetjeve dhe ujérave té ndotura dhe gjelbérimit t& bujgésisé lokale, turizmit dhe aktiviteteve té tjera

2Ky aktivitet &shté né zhvillim e sipér dhe nuk jané siguruar ende mjete



té sektorit privat, péforcimin e bashképunimit ndérkufitar dhe ligeni i Ohrit: zhvillimi i studimit té fizibilitetit pér planin
urban té zonés bregdetare té ligenit t& Ohrit).

Né vitin 2023, do té zgjerohet mbéshtetja e OKB-sé pér zvogélimin e ndotjes sé ajrit (Autputi 3.3.), me ndihmé
gjithépérfshirése teknike dhe késhilluese né 8 qytete anembané vendit qé pérballen me probleme té konsiderueshme
té ndotjes sé ajrit - Shkup, Manastir, Tetové, Gostivar, Kumanové, Kavadar, Strumicé dhe Strugé. Masat do té
pérgendrohen né sigurimin e ngrohjes mé té pastér t&€ ndértesave publike, transportit, industrisé, bujgésisé dhe
menaxhimit t& mbetjeve, si dhe ngritien e vetédijes publike dhe pérforcimin e monitorimit t&€ ndotjes sé ajrit. Edukimi i
synuar, vetédijésimi dhe aktivitetet e mobilizimit pér ndotjen e ajrit jané planifikuar gjithashtu me fémijét. Mé tej, do té
analizohen ndérlidhjet midis Iévizshmérisé té njerézve dhe ndotjes sé ajrit.

Zvogélimi i rrezikut nga fatkegésité (Autput 3.4): Mbéshtetja e OKB-sé pér zvogélimin e rrezikut nga pérmbytjet né
rajonin e Pollogut dhe né pellgun e lumit Drin do té vazhdojé né vitin 2023. Aktivitetet e planifikuara pérfshijné
restaurimin e shtratit t& lumit, stabilizimin e rréshqitjeve prioritare té tokés, krijimin e sistemit t& paralajmérimit té
hershém dhe njohurive dhe aktiviteteve t€ ndérgjegjésimit publik né Pollog dhe zhvillimin e modelit hidrologjik dhe
hidraulik pér menaxhimin e rrezikut nga pérmbytjet, programin gjithépérfshirés té ndértimit t€ kapaciteteve,
restaurimin e lumit Sateska dhe zbatimin e masave jo-strukturore né pellgun e lumit Drin. Gjithashtu, aktivitetet pér
njé gatishméri mé t€ madhe té emergjencave shéndetésore pérmes aktiviteteve t&€ ndryshme, sic éshté zhvillimi i
studimit té fizibilitetit pér MSH pér hartimin e Analizés e rrezikut dhe rrezikueshmérisé dhe hartézimit (ARRRH/STAR);
Zhvillimi dhe kostingu i Planit strategjik kombétar té veprimit pér siguriné shéndetésore (PKVSSH); ndértimi i
kapaciteteve té laboratoréve kombétaré dhe aktivitetet e komunikimit té rrezikut. Mé tej, éshté planifikuar ngritja e
kapaciteteve pér zhvendosjen e njerézve pér shkak té fatkegésive dhe zbatimi i Indeksit informativ nén-kombétar pér
Menaxhimin e Riskut.

Mbetjet (Autputi 3.5): Né vitin 2023, OKB-ja do té vazhdojé té ofrojé mbéshtetje t€ konsiderueshme né pastrimin e
mbetjeve té rrezikshme né pikat e nxehta té mjedisit jetésor (kompleksi i fabrikés OHIS: mbeturinat HCH, pellgu i
vogél i mbetjeve), pérmirésimin e menaxhimit t€ ujérave t€ zeza dhe mbetjeve t&€ ngurta né rajonin e ligenit té
Prespés dhe né gendrat e pritjes sé pérkohshme té migrantéve né Kumanové dhe Gjevgjeli, si dhe monitorimin e e-

mbetjeve.

Buxheti i pérgjithshém i parashikuar (né $ 23,426,526
usD):*

* Buxheti i pérgjithshém i parashikuar
pérfshin si shpenzimet direkte té€ programit
ashtu edhe shpenzimet indirekte té

mbéshtetjes.
Nga té cilat: té financuara $ 8,213,501
Pa financuara $ 15,213,025
Buxheti i vlerésuar pér autputet (né USD)
Sipas autputit:  Autput 3.1. $ 6,820,248
Autputi 3.2. $ 6,567,478
Autputi 3.3. $ 4,371,658
Autputi 3.4. $ 3,007,842
Autputi 3.5. $ 2,659,300



REZULTATI 4: QEVERISJA E MIRE

Rezultati pérkatés: Deri né vitin 2025, njerézit né Magedoniné e Veriut pérfitojné nga pérmirésimi i
sundimit té ligjit; politika té bazuara né déshmi, parashikuese dhe me
pérgjegjési  gjinore; kohezion mé i madh social; dhe ofrim efektiv té
shérbimeve nga institucionet transparente, llogaridhénése dhe té pérgjegjshme

Subjekti kryesues i Kombeve té UNHCR

Bashkuara:

Rezultatet e anétaréve té grupit: UNDP, UN Women, UNHCR, IOM, UNODC, UNICEF, UNFPA, OHCHR,
UNOPS, UNESCO

Partnerét nacional: Kabineti i Kryeministrit, MPB, MPMS, MPJ, MSH, Ministria e kulturés, Ministria

e arsimit dhe shkencés, Ministria e vetéqeverisjes lokale, Ministria e financave,
Byroja pér zhvillim rajonal, Enti shtetéror i revizionit, Drejtoria e t&€ hyrave
publike, Agjensioni pér rini dhe sport, Banka kombétare, OSSH, Akademia e
gjykatésve de prokuroréve, Avokati i popullit, Trupi kombétar i koordinimit té
mosdiskriminimit, IKD, MPJ — Mekanizmi kombétar pér raportim dhe ndjekje,
OPD, Grupi ndérministror i punés pér miratimin e politikave t& migracionit,
Parlamenti, Dhoma e avokatéve, MYLA, MD, SA, Gjyqgésori, MPB, Prokuroria
publike republikane , Prokuroria pér krimin e organizuar dhe Kkorrupsionin,
Drejtoria e doganave, WCO, INTERPOL, Agjencia e doganave; Komisioni
kombétar pér UNESCO-n, Shogata e punétoréve financiar (SHPF), Bashkésia
e njésive té vetéqeverisjes lokale, Rrjeti i shogatave té institucioneve lokale té
Evropés juglindore, njésité e vetéqeverisjes lokale, Késhilli kombétar pér
baraziné gjinore, Akcija Zdruzenska, OSHC-té e tjera dhe Akademia

Kohézgjatja e planit té punés: 1 vit

Datat e parashikuara té 1 janar 2023 — 31 dhjetor 2023
fillimit/mbarimit:

PERMBLEDHJE E AKTIVITETEVE TE VITIT 2023

(pér aktivitetet e detajuara té subjekteve té OKB-sé sipas kétij rezultati, ju lutemi rishikoni skedarin t€ bashkéngjitur
né excel)

OKB-ja né Magedoniné e Veriut punon drejt institucioneve efektive, té pérgjegjshme dhe gjithépérfshirése né té gjitha
degét dhe nivelet e geverisjes, dhe promovimit dhe mbrojtjes sé té drejtave té njeriut pér té gjithé, duke u fokusuar né
njerézit e IEné pas ose né rrezik pér t'u Iéné pas, duke pérfshiré graté, fémijét, té rinjté qgé nuk jané né arsim, punésim
ose trajnim (NEET), personat me aftési té€ kufizuara, romét dhe komunitetet e tjera etnike, refugjatét, azilkérkuesit,
emigrantét, personat e zhvendosur brenda vendit (PZHV) dhe personat pa shtetési, personat LGBTI, personat né
zonat rurale dhe personat e moshuar.

Gjaté vitit 2023, OKB-ja do té vazhdojé té pérforcojé partneritetin dhe kapacitetet e geverisé dhe té gjithé aktoréve té
tjeré pér té pérshpejtuar progresin né reformat politike, legjislative dhe institucionale qé avancojné geverisjen e miré
dhe sundimin e ligjit. Qasja e gjithé geverisé dhe e gjithé shoqgérisé, do té& vazhdojé té jeté e gdhendur né proceset
kryesore strategjike kombétare — Strategjia kombétare pér zhvillim gé pércakton trajektoren e zhvillimit pér 20 vitet e
ardhshme, negociatat e pranimit né BE dhe arritien e OZHQ-ve.

OKB-ja do té vazhdojé té€ mbéshtesé zhvillimin e politikave dhe ligjeve né pérputhje me standardet ndérkombétare té
té drejtave té njeriut dhe acquis t€ BE. Fushat kryesore pérfshijné té drejtat themelore, mosdiskriminimin, baraziné
gjinore, menaxhimin e migracionit, sektorin e drejtésisé dhe drejtésiné pér fémijét, kthimin e pasurisé dhe luftén
kundér korrupsionit dhe krimeve té organizuara transnacionale (si¢ jané trafikimi i personave, kontrabanda e
emigrantéve, financimi i paligjshém i terrorizmit, armét e zjarrit dhe krimet seksuale digjitale).

Kapacitetet zbatuese té pushtetit gendror dhe lokal, gjygésorit, institucioneve pérgjegjése pér zbatimin e ligjit dhe
institucioneve té tjera té pavarura do té rriten pér té siguruar hartimin e politikave té ardhshme, gjithépérfshirése dhe
té bazuara né déshmi, t& mbéshtetura me alokime té& mjaftueshme buxhetore pér té funksionuar né ményré efektive.
Kapacitetet kombétare pér anétarésim né BE do té forcohen mé tej, vecanérisht né procesin e pérafrimit (NPPA),
transponimin e acquis té barazisé gjinore dhe aftésité negociuese té Parlamentit dhe Qeverisé.

OKB-ja do té vazhdojé té investojé né rritien e transparencés dhe llogaridhénies sé shpenzimeve publike gé jané
thelbésore pér geverisjen e miré. Analiza e shpenzimeve publike dhe monitorimi i drejtésisé pér fémijét dhe arsimin
fillor dhe t€ mesém do té pérmirésohet. Mbikéqyrja publike e buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor dhe makineria e re
gjinore do té pérforcohet, s&€ bashku me masat sistematike pér té pérmirésuar transparencén fiskale dhe



llogaridhénien e pushtetit gendror dhe lokal. Shérbimet do t€ béhen mé té pérgjegjshme ndaj nevojave té grupeve té
périashtuara dhe rrezikueshmérité e tyre sociale dhe ekonomike, duke pérmirésuar cilésiné e jetesés sé tyre.
Zgjidhjet inovative dhe digjitale, bashképunimi mé i forté ndérsektorial dhe ndérinstitucional, grantet e komunitetit pér
OSHC-té né nivel lokal dhe iniciativat pér té rinjté dhe graté, dhe tregues té qarté pér té¢ matur dhe demonstruar
progresin, do té synojné rivendosjen e besimit té€ publikut né sistemin e geverisjes.

Kohezioni shogéror dhe respekti pér diversitetin do té promovohen pérmes veprimeve té pérforcuara reciprokisht,
duke pérfshiré mbéshtetjen pér késhillat rinore komunale, platformat e dialogut rinor me politikébérésit; parandalimin
e ndarjeve, gjuhés sé urrejties dhe maskuliniteteve dhe stereotipeve gjinore midis té€ rinjve me identitete dhe
prejardhje t&é ndryshme. Do té promovohet ndérveprimi dhe bashképunimi midis mediave publike dhe rrjeteve té
mediave rinore lokale dhe ndikimeve nga té rinjté. OKB-ja do té punojé dhe trajnojé gazetarét, dhe do t& mbéshtesé
ngjarjet publike dhe pérmbaijtjet mediatike gé do té frymézojné ndryshime shogérore dhe tregime pozitive pér grupet
e rrezikuara dhe personat qé rrezikojné t& mbeten prapa, integrimin e tyre dhe kontributin né shogqéri.

Do té vazhdojé té promovohet pjesémarrja kuptimploté e shoqgérisé civile, komuniteteve t& ndryshme, grupeve té
pérjashtuara dhe njerézve té I€né pas, si dhe partneréve jo-tradicional né vendimmarrje. Pérfshirja dhe angazhimi i té
rinjve, adoleshentéve, grave, personave me aftési té kufizuara, njerézve té padukshém dhe té tjeréve gé jetojné né
margjina té shoqérisé do té inkurajohen sistematikisht. Njerézit e 1éné mé larg pas do té fugizohen pér té kérkuar
mbrojtje, drejtési dhe ndihmé juridike pa pagesé, vecanérisht ato né kontekstin humanitar. Zhdukja e pashtetésisé
dhe krijimi i rrugéve plotésuese pér integrimin e refugjatéve, emigrantéve dhe grupeve té tjera jané pjesé integrale e
pérpjekjeve pér njé zhvillim mé t& géndrueshém, té drejté dhe té barabarté.

Buxheti i pérgjithshém i parashikuar $ 11,227,565
(né USD):*

* Buxheti i pérgjithshém i
parashikuar pérfshin si
shpenzimet direkte té programit
ashtu edhe shpenzimet indirekte
té mbéshtetjes.

Nga té cilat: me financim $ 10,816,632
Pa financim $ 410,933

Buxheti i vlerésuar pér autputet (né USD)

Sipas autputit: =~ Autputi 4.1. $ 4,328,748

Autputi 4.2. $ 3,898,828

Autputi 4.3. $ 1,681,153

Autputi 4.4. $1,078,836

Autputi 4.5. 240,000 $

10



